—— 1 —

—

官 渡 区 城 市 管 理 局

A类

主动公开

官城管函〔2020〕166号

关于政协官渡区九届四次会议
第 94021号提案答复的函

付继梅委员：

您提出的《关于开展社区智能垃圾分类的建议》已收悉，现

答复如下：

您在提案中提到，打造垃圾分类网和再生资源回收网“两网

融合”，构建“一平台四体系”的智能垃圾分类新模式，即以“智

能垃圾分类管理云平台”为核心，四个标准体系为支撑，社区环

保驿站为载体，实现前端垃圾分类收集，后端厨余垃圾就地液化

处理、可回收垃圾充分资源化的新模式。（一）一平台四体系建

设。智能垃圾分类云平台建设：建立可视化、实时准确的垃圾分

类云端平台。（二）建设社区垃圾分类宣教体验站：通过分类清

晰、整洁大方的深刻体验，激发居民参与热情。社区垃圾分类宣

教体验站包括智能垃圾分类箱和垃圾袋自助分发机两大部分。

—— 2 —

—

2018年，官渡区正式启动垃圾分类试点工作，按照要求我区

2018年范围内不少于 20%的街道、2019年不少于 60%的街道全

面开展城市生活垃圾分类示范工作。官渡区 2018年在太和、吴

井两个街道办事处进行分类试点，2019年在关上、金马、官渡三

个街道办事处进行垃圾分类试点。2019年官渡区城市生活垃圾分

类收集覆盖率达 60%以上的目标已基本实现。2020 年官渡区城

市生活垃圾分类收集覆盖率为 90%以上。2020年在六甲、矣六、

小板桥街道开展垃圾分类工作，我区通过科学谋划，制定实施方

案，明确任务落实，全力推进生活垃圾分类投放、分类收集、分

类运输、分类处置设施和管理体系建设。现官渡区示范街道生活

垃圾分类收集覆盖率为 85%、示范社区生活垃圾分类收集覆盖率

为 85.42%、示范小区生活垃圾分类收集覆盖率为 85.65%。

一是示范片区工作开展情况。官渡区现有建成区街道 8个，

已整建制完成垃圾分类工作的街道有 5个，辖区已开展分类示范

社区总数为 82个；建成区具备四分类投放设施的社区数量为 76

个、建成区具备四分类投放设施的小区数量为 707个；已开展分

类公共机构数量为 497个；将垃圾分类教育纳入教育体系，在全

区推开，目前已纳入学校 181所。

二是建立了垃圾分类投放体系。2020年试点街道及单位共设

置垃圾分类收集点 1426 个，垃圾分类收集已基本实现了全覆盖

的目标。2020年拟配置安装垃圾分类示范亭 552组，552个示范

—— 3 —

—

亭招投标工作已经完成进入实施阶假。因受疫情影响，2020年 4

月中旬垃圾分类示范亭进入安装阶段，现关上街道已安装亭棚

161组、金马街道已安装 155组、官渡街道已安装 81组、吴井街

道已安装亭棚 39组、太和街道已安装亭棚 51组、六甲街道已安

装亭棚 36组、矣六街道已安装 26组、小板桥街道已安装亭棚 60

组，小黄狗智能回收设备配备 10组。

三是完善了垃圾分类运输体系。全区配置了分类垃圾收集车

324辆（其中可回收垃圾三轮收集车 8辆、可回收垃圾运输车 16

辆、其他垃圾三轮收集车 81辆、其他垃圾运输车 205辆、有害

垃圾收集车三轮 6辆、有害垃圾运输车 8辆），官渡区垃圾分类

运输体系基本建成并逐步完善中。

四是小黄狗智能垃圾分类设备。官渡区国有公司昆明景明环

卫服务有限公司根据《官渡区城市管理综合行政执法局、官渡区

住房和城乡建设局、昆明景明环卫服务有限公司、小黄狗环保科

技有限公司四方合作框架协议》，于 2019年 10月正式实施“小

黄狗”智能垃圾分类设备投放工作。截止目前在官渡区共投放运

营 25组小黄狗智能垃圾分类设备，其中官渡街道办事处 6 组、

关上街道办事处 4组、矣六街道办事处 2组、金马街道办事处 6

组、小板桥街道办事处 4组、六甲街道办事处 1组、吴井街道办

事处 2 组。覆盖 24个小区，住户 34618户，并通过宣传引导，

注册人数 3292人，目前垃圾分类注册人数参与率达到 99%。

—— 4 —

—

下一步，官渡区创建红色物业时把生活垃圾分类工作融入进

去，开展党建引领垃圾分类工作。多部门联动建立垃圾分类引导

督导机制，并形成工作常态。景明公司与街道、社区、住建部门、

小区物管等相关部门协商，顺利开展智能垃圾分类设备安装工

作。要深入社区、居住小区向居民积极开展“小黄狗”智能垃圾

分类设备宣传工作。如：居民将可回收物投放至小黄狗后返现金

奖励，激励引导居民使用“小黄狗”，提高垃圾分类回收处置和

资源循环利用能力，解决社区居民垃圾分类投放难的问题。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：褚纪芳，0871-67185351，手机：13708764529）

2020年 9月 17日

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

官渡区城市管理局 2020年 9月 17日印发